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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования. В настоящий период времени в контексте

социальных трансформаций общества и модернизации системы российского

образования повышенное внимание уделяется образованию, которое получают

лица с ограниченными возможностями здоровья. Поэтому одной из актуальных

проблем в сфере проходящих изменений является распространение и

закрепление успешной практики реализации инклюзивного образования,

обеспечивающего доступность образования для всех. Исходя из этого,

инклюзивное образование можно считать следующим шагом в развитии

образования не только для обучающихся с ограниченными возможностями

здоровья, но и всей образовательной системы в целом.

Требования в рамках инклюзивного образования к заведениям,

реализующим образовательные программы высшего образования, определены

государством: федеральные законы «Об образовании в Российской Федерации»

(от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ) и «О социальной защите инвалидов в

Российской Федерации» (от 24.11.1995 № 181-ФЗ) гарантируют право на

образование лиц с ограниченными возможностями здоровья. Детализируются

нормы в федеральных государственных образовательных стандартах высшего

образования.

Статистические данные российских вузов, ежегодно собираемые

Минобрнауки России по форме ВПО-1, позволяют сопоставить количество

студентов разных категорий здоровья, обучающихся по профессиональным

образовательным программам высшего образования. Анализ сведений указывает

на ежегодное увеличение количества студентов с инвалидностью и

ограниченными возможностями здоровья (2017 / 2018 г. – 21757 студентов,

2018 / 2019 г. – 22893 студентов, 2019 / 2020 г. – 24773 студентов, 2020 / 2021 г. –

28321 студентов, 2021 / 2022 г. – 31100 студентов), что подтверждает важность

развития инклюзивного образования в высших учебных заведениях.

Закон № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» требует

новых решений в организации образовательного процесса в вузах, подготовки

кадров для работы с обучающимися с ограниченными возможностями здоровья.

Последний фактор представляется наиболее значимым, поскольку имеющихся у

преподавателей педагогических умений и навыков сегодня оказывается

недостаточно, если учитывать, что, по статистике, 19,6 % профессорско-

преподавательского состава университетов – это преподаватели в возрасте

старше 65 лет.

Таким образом, изучение происходящих в современном обществе

изменений; нормативно-правовой базы, регулирующей инклюзивное

образование; системы подготовки педагогических кадров в вузах страны;

социального заказа государства и общества позволяет сделать вывод о

необходимости развития готовности преподавателей к реализации

инклюзивного образования в вузе.
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Степень научной разработанности проблемы исследования.

Изучением использования основ андрогогики в образовательном процессе

занимались Н. М. Беленкова, Б. Н. Бекмашева, Д. С. Абдуллаев, Е. Н. Гринько,

Н. А. Староверова, О. Е. Баксанский и др.

Развитие профессиональной компетентности и подготовка преподавателей

стали предметом исследования С. В. Алехиной, Н. С. Грозной, А. А. Дергач,

С. И. Карабаевой, Э. П. Кожевниковой, К. Г. Кязимова, Ю. В. Лебедевой,

Л. Н. Павловой, Б. П. Невзорова, Н. Н. Сыско, М. М. Хачева и др.

Развитию личности педагога как профессионала в рамках организации

курсов повышения квалификации, раскрытию потенциала данного вида

профессионального обучения посвящены работы Е. В. Брызгалиной,

Т. Б. Волобуевой, М. И. Губановой, М. А. Гуляевой, О. Н. Калачиковой,

О. А. Лепневой, О. Ю. Муллер, Т. А. Файн и др.

Технологии и механизмы профессионального развития педагогов в ходе

повышения квалификации описывались Е. В. Баевой, Л. Г. Бобковой,

Е. В. Василевской, С. С. Жадан, А. В. Кандауровой, Л. А. Порш,

Н. О. Садовниковой и др.

Специфика подхода к организации инклюзивного образования в вузах

рассматривалась Л. Р. Вотяковой, А. В. Герасимовым, И. А. Дроздовой,

Е. В. Коневой, М. Д. Коноваловой, Ю. Е. Курилюк, О. В. Лешер,

Е. И. Покацкой, С. А. Шевляковой и др.

В последние годы по проблеме готовности преподавателей к реализации

инклюзивного образования проведен ряд исследований (М. Ю. Айбазова,

Т. Д. Буковей, А. С. Ильин, Т. Н. Мусева, Е. Ю. Никитина, Н. А. Пронина,

Е. А. Спиридонова, М. В. Швед, Л. А. Шипилина и др.), однако основной акцент

исследователями делался на подготовке будущего педагога, тогда как

профессиональные запросы преподавателя системы высшего образования,

столкнувшегося с трудностями обучения студентов с ограниченными

возможностями здоровья, остаются не решенными.

Обзор и анализ научной литературы, результатов исследований и практики

развития готовности преподавателей к реализации инклюзивного образования в

вузе позволил обозначить ряд существенных противоречий:

 на социально-педагогическом уровне – между возрастающими

требованиями государства и общества к учреждениям, реализующим

образовательные программы высшего образования, и сохранившимися

традиционными подходами к организации учебно-воспитательного процесса в

вузах без дополнительной подготовки преподавателей к обеспечению

инклюзивного образования;

 на научно-теоретическом уровне – между востребованностью в

теоретической подготовке преподавателей вуза к работе в условиях

инклюзивного образования с учетом современных требований и недостаточной

степенью научно-теоретической и научно-практической разработанности

сопровождения преподавателей в процессе их профессиональной деятельности;
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 на научно-методическом уровне – между потенциальной

возможностью вуза развивать готовность преподавателей к реализации

инклюзивного образования и уровнем разработки программно-методического

сопровождения данного процесса, не обеспечивающего создание инклюзивной

образовательной среды в университете, что определяет необходимость

разработки методики исследуемого процесса развития.

Проблема исследования предполагает ответ на следующий вопрос:

каковы модель и организационно-педагогические условия развития готовности

преподавателей к реализации инклюзивного образования в вузе?

На основании анализа актуальности, противоречий проблемы

исследования сформулирована тема диссертации: «Развитие готовности

преподавателей к реализации инклюзивного образования в вузе».

Цель исследования – разработка, теоретическое обоснование структурно-

функциональной модели развития готовности преподавателей к реализации

инклюзивного образования в вузе и опытно-экспериментальная проверка

результативности её организационно-педагогических условий.

Объект исследования – инклюзивное образование в вузе.

Предмет исследования – процесс развития готовности преподавателей к

реализации инклюзивного образования в вузе.

Гипотеза исследования – развитие готовности преподавателей к

реализации инклюзивного образования в вузе будет осуществляться более

результативно, если:

1) ключевое понятие «готовность преподавателя к реализации

инклюзивного образования в вузе» рассматривается как активно-действенная

личностная характеристика преподавателя, обладающего знаниями, умениями и

навыками в области инклюзивного образования для адаптации процесса

воспитания и обучения к индивидуальным возможностям каждого

обучающегося, в том числе с ограниченными возможностями здоровья;

формирующая свою структуру из совокупности когнитивного, конативного,

ценностного, деятельностного и рефлексивного компонентов;

2) разработана и внедрена структурно-функциональная модель развития

готовности преподавателей к реализации инклюзивного образования в вузе,

которая:

 построена на основе применения комплекса системного, личностно-

деятельностного и интегративно-развивающего подходов, с опорой на принципы

гуманности, синергии, социальной интеграции, целостности, адаптивности,

общественной поддержки, индивидуализации;

 включает целевой, содержательный, организационно-методический,

оценочно-результативный блоки, выполняющие целеполагающую, нормативно-

регулятивную, мировоззренческую, прогностическую, организационную,

деятельностно-мотивирующую, контрольно-оценочную и аналитико-

рефлексивную функции;
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3) выявлены и введены организационно-педагогические условия развития

готовности преподавателей к реализации инклюзивного образования в вузе, в

частности:

− создание инклюзивной образовательной среды, обладающей

психолого-педагогическим, технологическим, пространственно-предметным и

цифровым потенциалом;

− выстраивание эффективных механизмов взаимодействия всех

участников образовательного процесса на основе реализации проектного офиса

по инклюзивному образованию;

− организация психолого-педагогического, методического и

информационного сопровождения деятельности преподавателей в сфере

инклюзивного образования;

4) внедрена в образовательный процесс методика развития готовности

преподавателей к реализации инклюзивного образования в вузе, представленная

средовым, содержательно-информационным, предметно-организационным,

коммуникативно-деятельностным компонентами и последовательно

реализуемая на вводно-информационном, теоретико-аналитическом,

деятельностно-практическом, рефлексивном этапах.

Поставленная цель, объект, предмет исследования, а также выдвинутая

гипотеза определили спектр задач научного поиска:

1) изучить состояние проблемы в теории педагогики и практике высшего

образования, выявить предпосылки становления и особенности ее развития в

настоящий момент;

2) уточнить ключевое понятие исследования «готовность преподавателя

к реализации инклюзивного образования в вузе» с учетом современных

требований;

3) выявить и обосновать комплекс методологических подходов и на их

основе разработать структурно-функциональную модель развития готовности

преподавателей к реализации инклюзивного образования в вузе;

4) выявить, теоретически обосновать и проверить в опытно-

экспериментальной работе организационно-педагогические условия и методику

развития готовности преподавателей к реализации инклюзивного образования в

вузе.

Методологическую основу настоящего исследования составляют: на

философском уровне – законы диалектики; на общенаучном уровне – системный

подход (В. Г. Афанасьев, Я. А. Коменский, И. Ф. Гербарт, А. Дистервег,

Л. И. Савва, Г. Н. Сериков и др.); на частнонаучном уровне – положения

гуманистической педагогики (Ф. Бэкон, Дж. Дьюи, Д. Б. Эльконин,

В. В. Давыдов и др.) и методология синергетического подхода (Н. М. Таланчук,

В. И. Андреев, П. И. Третьяков, Т. М. Давыденко и др.); на технологическом

уровне – основные идеи и положения личностно-деятельностного (Б. Г. Ананьев,

Л. С. Выготский, А. Н. Леонтьев, С. Л. Рубинштейн, К. А. Абульханова-

Славская, Э. Ф. Зеер, Л. Г. Пак и др.) и интегративно-развивающего
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(В. С. Безрукова, Е. О. Галицких, В. А. Сластенин, И. П. Яковлев и др.)

подходов.

Теоретическую основу исследования составляют: теории

индивидуализации высшего образования (Ю. Н. Афанасьев, К. Г. Юнг,

А. В. Брушлинский, Н. С. Татарникова и др.), педагогических исследований

(А. М. Новиков, В. И. Загвязинский, Р. Атаханов, А. А. Кыверялг, Е. В. Яковлев

и др.), педагогического моделирования (Е. С. Заир-Бек, В. А. Ясвин,

Н. О. Яковлева, Е. В. Яковлев и др.), педагогического эксперимента

(М. Н. Скаткин, Е. В. Яковлев, Н. О. Яковлева, И. П. Подласый и др.),

педагогической поддержки (К. Д. Ушинский, А. В. Мудрик, А. С. Макаренко,

В. А. Сухомлинский и др.), концепции организации виртуальной

образовательной среды (О. В. Куртева, М. Е. Вайндорф-Сысоева и др.).

Экспериментальной базой исследования послужили ФГБОУ ВО

«Магнитогорский государственный технический университет им. Г. И. Носова»

и ФГБОУ ВО «Смоленский государственный университет». В исследовании

приняли участие 228 преподавателей, 43 студента с ограниченными

возможностями здоровья и 209 студентов, обучающихся в условиях

инклюзивного образования.

Этапы и методы исследования. Работа над диссертацией шла с 2018 по

2023 годы и реализовывалась в три этапа.

На первом этапе (2018–2020 гг.) – организационно-подготовительном –

изучался социальный заказ и актуальность проблемы, проведен ее теоретический

анализ, изучены и обобщены теоретические и экспериментальные наработки

отечественных и зарубежных ученых по интерпретации и решению

анализируемой проблемы. На данном этапе разработана периодизация

становления инклюзивного образования в вузах России, выдвинута гипотеза

исследования, уточнены понятия «инклюзивное образование в вузе»,

«готовность преподавателя к реализации инклюзивного образования в вузе»,

«развитие готовности преподавателя к реализации инклюзивного образования в

вузе». Определены и описаны параметры исследования, выделены,

сформулированы и обоснованы критерии, показатели и уровни готовности

преподавателей к реализации инклюзивного образования в вузе, разработан

диагностический инструментарий. В ходе констатирующего исследования было

проведено анкетирование педагогов и студентов с целью выявления готовности

вуза и преподавателей к реализации инклюзивного образования. Методы

исследования на первом этапе: теоретический анализ общефилософской,

психолого-педагогической литературы и нормативно-правовых актов по теме

исследования, сравнение, синтез, систематизация и классификация научно-

обоснованных фактов; эмпирические методы исследования – анкетирование,

наблюдение, беседа, констатирующий эксперимент.

На втором этапе (2020–2022 гг.) – содержательно-процессуальном – был

организован поиск инновационных путей решения научной проблемы, в

частности: установлены теоретико-методологические основания

диссертационного исследования, разработана структурно-функциональная
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модель развития готовности преподавателей к реализации инклюзивного

образования в вузе и организационно-педагогические условия ее реализации.

Определена новизна результатов исследования, сформулирована их

теоретическая и практическая значимость. Разработаны учебное и учебно-

методические пособия для внедрения результатов исследования в

образовательную практику. Проведен формирующий эксперимент. Методы

исследования на втором этапе: эмпирические методы сбора и обобщения

фактической информации (тестовой, экспериментальной) – наблюдение,

моделирование, формирующий эксперимент, анализ и интерпретация их

результатов; методы математической статистики – t-критерий Стьюдента,

U-критерий Манна-Уитни.

На третьем этапе (2022–2023 гг.) – аналитико-корректирующем –

осуществлялось: проведение сравнительной характеристики результатов

опытно-экспериментальной работы; выполнение статистического расчета

полученных экспериментальных данных; на основе интерпретации этих данных

формулирование выводов об эффективности структурно-функциональной

модели развития готовности преподавателей к реализации инклюзивного

образования в вузе; окончательное оформление результатов диссертационного

исследования. Методы исследования на третьем этапе: контрольный

эксперимент; анализ и синтез, сравнение, абстрагирование, конкретизация,

обобщение; методы математической статистики.

Научная новизна исследования состоит в следующем:

1. Уточнено понятие «готовность преподавателя к реализации

инклюзивного образования в вузе», понимаемое как активно-действенная

личностная характеристика преподавателя, обладающего знаниями, умениями и

навыками в области инклюзивного образования для адаптации процесса

воспитания и обучения к индивидуальным возможностям каждого

обучающегося, в том числе с ограниченными возможностями здоровья;

формирующая свою структуру из совокупности когнитивного, конативного,

ценностного, деятельностного и рефлексивного компонентов.

2. Выявлены и обоснованы методологические основы для исследования

развития готовности преподавателей к реализации инклюзивного образования в

вузе, в ряду которых системный подход выступает общенаучной основой

научного поиска, личностно-деятельностный подход служит теоретико-

методологической стратегией, интегративно-развивающий подход – практико-

ориентированной тактикой.

3. Разработана структурно-функциональная модель развития готовности

преподавателей к реализации инклюзивного образования в вузе, включающая

целевой, содержательный, организационно-методический, оценочно-

результативный блоки, опирающаяся на принципы гуманности, синергии,

социальной интеграции, целостности, адаптивности, общественной поддержки,

индивидуализации и обеспечивающая развитие готовности преподавателей к

реализации инклюзивного образования в вузе до необходимого уровня.
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4. Выявлены, теоретически обоснованы и проверены в опытно-

экспериментальной работе организационно-педагогические условия: создание

инклюзивной образовательной среды, обладающей психолого-педагогическим,

технологическим, пространственно-предметным и цифровым потенциалом;

выстраивание эффективных механизмов взаимодействия всех участников

образовательного процесса на основе реализации проектного офиса по

инклюзивному образованию; организация психолого-педагогического,

методического и информационного сопровождения деятельности

преподавателей в сфере инклюзивного образования.

5. Разработана, теоретически обоснована и проверена в опытно-

экспериментальной работе методика развития готовности преподавателей к

реализации инклюзивного образования в вузе, представленная средовым,

предметно-организационным, содержательно-информационным,

коммуникативно-деятельностным компонентами и последовательно

реализуемая в четыре этапа – вводно-информационный, теоретико-

аналитический, деятельностно-практический, рефлексивный этапы.

Теоретическая значимость исследования:

1) проведен историографический анализ проблемы инклюзивного

образования, в результате которого выделены два этапа его развития в России и

за рубежом; охарактеризовано современное состояние исследуемой проблемы,

что дополняет теорию педагогики высшего образования сведениями о

возможности развития готовности преподавателей к реализации инклюзивного

образования в вузе;

2) теоретически обоснована структура готовности преподавателя к

реализации инклюзивного образования в вузе, представленная совокупностью

компонентов: когнитивного (восприятие и осознание инклюзивного образования

как объекта установки), конативного (установки в профессиональном поведении

через мотивы осуществления эффективного инклюзивного образования),

ценностного (понимание педагогом важности и значимости своего труда,

личностной вовлеченности в процесс реализации инклюзивного образования),

деятельностного (осуществление учебных занятий с учетом образовательных

потребностей и индивидуальных особенностей всех студентов), рефлексивного

(оценивание своих возможностей и выявление проблем, умение анализировать

ситуацию и прогнозирование своих действий в инклюзивном образовании,

аргументирование своего выбора);

3) выявлены и обоснованы методологические основания для

разработки структурно-функциональной модели развития готовности

преподавателей к реализации инклюзивного образования в вузе: комплекс

системного, личностно-деятельностного, интегративно-развивающего подходов,

что обогащает методологические основы современной педагогики

профессионального образования;

4) выделены и обоснованы структурные компоненты методики

(средовой, предметно-организационный, содержательно-информационный,

коммуникативно-деятельностный) и этапы ее применения (вводно-
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информационный, теоретико-аналитический, деятельностно-практический,

рефлексивный) для развития готовности преподавателей к реализации

инклюзивного образования в вузе, что позволяет всесторонне подойти к

решению рассматриваемой проблемы.

Практическая значимость исследования:

1) получены результаты опытно-экспериментальной работы,

доказывающие результативность организационно-педагогических условий

развития готовности преподавателей к реализации инклюзивного образования в

вузе, обеспечивающих развитие личностных и профессиональных качеств

педагога, необходимых для его эффективной деятельности в инклюзивном

образовании;

2) разработана и проверена в опытно-экспериментальной работе

методика развития готовности преподавателей к реализации инклюзивного

образования в вузе, разработанная на основе средового, предметно-

организационного, содержательно-информационного, коммуникативно-

деятельностного компонентов и последовательно реализуемая на вводно-

информационном, теоретико-аналитическом, деятельностно-практическом,

рефлексивном этапах, что позволяет совершенствовать образовательный

процесс вуза;

3) выявлены критерии и показатели готовности преподавателей к

реализации инклюзивного образования в вузе – технологический, психолого-

педагогический, мотивационно-ценностный, организационно-методический,

медико-социальный, подобран и разработан соответствующий диагностический

инструментарий, выявляющий уровень готовности преподавателей к реализации

инклюзивного образования в вузе;

4) разработаны и апробированы учебное пособие «Тьюторское

сопровождение инклюзивного образования»; учебно-методические пособия


[…]


произошли в ЭГ-3, где были введены все три организационно-педагогических

условия. В контрольной группе изменения были в зоне незначимости (1,8<2)

(рисунок 2).

Рисунок 2 – Динамика развития готовности преподавателей к реализации

инклюзивного образования в вузе

Таким образом, проведение опытно-экспериментальной работы позволило

доказать эффективность гипотезы развития готовности преподавателей к

реализации инклюзивного образования в вузе.

В заключении представлены основные выводы диссертационного

исследования:

1. Было изучено состояние научной проблемы в теории педагогики и

практике высшего образования, выявлены предпосылки ее становления и

особенности развития в настоящее время; уточнены понятия «инклюзивное

образование в вузе», «готовность преподавателя к реализации инклюзивного

образования в вузе», «развитие готовности преподавателя к реализации

инклюзивного образования в вузе».
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2. Применение системного, личностно-деятельностного и

интегративно-развивающего подходов обусловлено тем, что системный подход,

являясь общенаучной основой диссертационного исследования, определил его

общую стратегическую линию, построил структурно-функциональную модель

развития готовности преподавателей к реализации инклюзивного образования в

вузе. В контексте личностно-деятельностного подхода создавались условия для

активного решения педагогами профессиональных задач. Интегративно-

развивающий подход построил процесс развития готовности преподавателей к

реализации инклюзивного образования в вузе так, чтобы была развита

готовность преподавателя к постоянному саморазвитию, и педагог мог

самореализоваться как личность в контексте инклюзивного образования.

3. Разработана и теоретически обоснована структурно-

функциональная модель развития готовности преподавателей к реализации

инклюзивного образования в вузе, включающая ориентирующе-целевой,

содержательно-методический, организационный, оценочно-результативный

блоки, опирающаяся на принципы гуманности, синергии, социальной

интеграции, целостности, адаптивности, общественной поддержки,

индивидуализации.

4. Выявлены, теоретически обоснованы и проверены в опытно-

экспериментальной работе организационно-педагогические условия развития

готовности преподавателей к реализации инклюзивного образования в вузе:

создание инклюзивной образовательной среды, обладающей психолого-

педагогическим, технологическим, пространственно-предметным и цифровым

потенциалом; выстраивание эффективных механизмов взаимодействия всех

участников образовательного процесса на основе реализации проектного офиса

по инклюзивному образованию; организация психолого-педагогического,

методического и информационного сопровождения деятельности

преподавателей в сфере инклюзивного образования.

5. Разработана и проверена в опытно-экспериментальной работе

методика развития готовности преподавателей к реализации инклюзивного

образования в вузе, базирующаяся на средовом, предметно-организационном,

содержательно-информационном, коммуникативно-деятельностном

компонентах и включающая в себя вводно-информационный, теоретико-

аналитический, деятельностно-практический, рефлексивный этапы.

На основе полученных в диссертационном исследовании результатов

можно сформулировать вывод о том, что выдвинутая гипотеза полностью

подтвердилась, цель достигнута, задачи, поставленные в работе, решены.
Продолжение исследования видится в следующих направлениях:

формирование инклюзивной культуры преподавателя высшей школы; адаптация
студентов с ОВЗ к инклюзивному образованию; цифровизация инклюзивной
образовательной среды; формирование индивидуальных образовательных
маршрутов студентов в инклюзивном образовании; воспитание студентов в
условиях инклюзивного образования; разработка принципов проектирования
оценочных средств для студентов в условиях инклюзивного образования;
социализация выпускников вузов с ОВЗ в современных условиях.

23

Основные результаты исследования отражены в следующих

опубликованных работах.

Статьи в изданиях, рекомендованных ВАК для публикации

основных результатов диссертационного исследования

1. Лобанова, Е. Е. Развитие готовности преподавателей к

использованию цифровых технологий в инклюзивном образовании /

Е. Е. Лобанова, О. Л. Назарова // Вестник Южно-Уральского государственного

университета. Серия: Образование. Педагогические науки. 2023. Т. 15. № 1.

С. 97–107. (0,93 п.л.).

2. Лобанова, Е. Е. Готовность преподавателей вуза к реализации

инклюзивного образования как фактор профессионального становления

студентов / Е. Е. Лобанова, О. Л. Назарова // Мир науки. Педагогика и

психология. 2022. № 6. URL: https://mir-nauki.com/PDF/73PDMN622.pdf

(0,44 п.л.).

3. Лобанова, Е. Е. Организация опытно-экспериментальной работы по

развитию инклюзивной готовности преподавателей / Е. Е. Лобанова,

О. Л. Назарова // Проблемы современного педагогического образования. Ялта:

РИО ГПА, 2022. Вып. 77. Ч. 4. С. 81–185 (0,53 п.л.).

4. Лобанова, Е. Е. Готовность преподавателей к реализации

инклюзивного образования как фактор развития вуза / Е. Е. Лобанова,

О. Л. Назарова, Г. В. Тугулева // Научное обеспечение системы повышения

квалификации кадров. 2022. № 2(51). С. 32–42 (0,95 п.л.).

5. Лобанова, Е. Е. Инклюзивное образование в технических вузах

России: проблемы и возможные пути решения / Е. Е. Лобанова, О. Л. Назарова,

Л. И. Савва // Мир науки. Педагогика и психология. 2022. Т. 10. № 2. науки. URL:

https://mir-nauki.com/PDF/31PDMN222.pdf (0,83 п.л.).

Статья в журнале, входящем в международную реферативную базу

данных и систему цитирования Scopus

6. Nazarova, O. L. Contemporary Conditions of Efficient Implementation of

Inclusive Education at the University / O. L. Nazarova, E. E. Lobanova // Journal of

Higher Education Theory and Practice. 2022. Vol. 22. No 3. P. 142–149. (0,71 п.л.).

Статьи в журналах, сборниках научных трудов и материалов

конференций

7. Тугулева, Г. В. Проблема трудоустройства выпускников с

инвалидностью и ограниченными возможностями здоровья / Г. В. Тугулева,

Е. Е. Лобанова, Ю. В. Мелихов // Актуальные проблемы современной науки,

техники и образования. 2022. Т. 13. № 2. С. 41–43 (0,32 п.л.).

8. Тугулева, Г. В. К вопросу о трудоустройстве выпускников с

инвалидностью и ограниченными возможностями здоровья / Г. В. Тугулева,

Е. Е. Лобанова, Ю. В. Мелихов // Актуальные проблемы современной науки,

техники и образования: тез. 80-й междунар. науч.-тех. конф. Магнитогорск:

Магнитогорск. гос. тех. ун-т им. Г. И. Носова, 2022. Т. 2. С. 418 (0,06 п.л.).

9. Лобанова, Е. Е. Развитие инклюзивного образования в вузе (на

примере МГТУ им. Г.И. Носова) / Е. Е. Лобанова // Актуальные проблемы

https://mir-nauki.com/PDF/73PDMN622.pdf
https://mir-nauki.com/PDF/31PDMN222.pdf

24

современной науки, техники и образования: тез. 80-й междунар. науч.-тех. конф.

Магнитогорск: Магнитогорск. гос.тех. ун-т им. Г.И. Носова, 2022 (22 апреля

2022). Т. 2. С. 547 (0,07 п.л.).

10. Назарова, О. Л. Цифровые технологии в построении

индивидуальных образовательных траекторий обучающихся с ОВЗ /

О. Л. Назарова, Е. Е. Лобанова // Евразия-2022: Социально-гуманитарное

пространство в эпоху глобализации и цифровизации: мат-лы междунар. науч.

культур.-образов. форума, Челябинск: Южно-Уральск. гос. ун-т, 2022 (06–08

апреля 2022). Т. 3. С. 153–155 (0,16 п.л.).

11. Лобанова, Е. Е. Инклюзивное образование в высшей школе:

исторический аспект / Е. Е. Лобанова // Фундаментальные и прикладные

исследования молодых учёных: сб. материалов V междунар. науч.-практ. конф.

студентов, аспирантов и молодых учёных. Омск: Сибирский гос. автомобильно-

дорожный ун-т, 2021 (04–05 февраля 2021). С. 451–454 (0,44 п.л.).

12. Назарова, О. Л. Анализ готовности преподавателей вуза к

реализации инклюзивного образования / О. Л. Назарова, Е. Е. Лобанова //

Актуальные технологии преподавания в высшей школе: мат-лы науч.-метод.

конф. Кострома: Костромск. гос. ун- т, 2021 (17 мая 2021). С. 93–96 (0,21 п.л.).

13. Назарова, О. Л. О некоторых аспектах личностной готовности

преподавателей вуза к реализации инклюзивного образования / О. Л. Назарова,

Е. Е. Лобанова // Педагогическая наука и образование: сб. науч. тр. Вып. 21.

Челябинск: Уральск. гос. ун-т физ. культуры, 2021. С. 56–65 (0,47 п.л.).

14. Лобанова, Е. Е. Реализация инклюзивного подхода в рамках

дисциплины «Физическая культура и спорт» / Е. Е. Лобанова, Т. Г. Овсянникова

// Вестник Набережночелнинского государственного педагогического

университета. 2021. № 6 (35). С. 40–42 (0,36 п.л.).

15. Лобанова, Е. Е. Роль вузовской библиотечной системы в условиях

инклюзивного образования: опыт МГТУ им. Г. И. Носова / Е. Е. Лобанова //

Исследователь года 2020: сб. ст. IV междунар. науч.-исслед. конкурса.

Петрозаводск: Междунар. центр науч. партнерства «Новая Наука», 2020 (06

декабря 2020). С. 199–206 (0, 37 п.л.).

16. Лобанова, Е. Е. Инклюзивное образование как ресурс создания

толерантной среды / Е. Е. Лобанова // Актуальные проблемы современной науки,

техники и образования: тез. докл. 78-й междунар. науч.-тех. конф. Магнитогорск:

Магнитогорск. гос. тех. ун-т им. Г.И. Носова, 2020 (20–24 апреля 2020). Т. 2. С.

543 (0,07 п.л.).

17. Лобанова, Е. Е. Современные проблемы и перспективы развития

системы государственного и муниципального управления в сфере инклюзивного

образования / Е. Е. Лобанова // Государственное регулирование социально-

экономических процессов региона и муниципалитета: вызовы и ответы

современности: сб. науч. тр. магистр. и препод. Челябинск: Челябинск. филиал

«Российская академия народного хозяйства и государственной службы при

Президенте Российской Федерации», 2020. Т. 1. Ч. 2. С. 306–311 (0,27 п.л.).

25

18. Лобанова, Е. Е. Эффективность государственного управления в

сфере инклюзивного образования: зарубежный и отечественный опыт /

Е. Е. Лобанова // Государственное регулирование социально-экономических

процессов региона и муниципалитета: вызовы и ответы современности: сб. науч.

тр. магистр. и препод. Челябинск: Челябинск. филиал «Российская академия

народного хозяйства и государственной службы при Президенте Российской

Федерации», 2020. Т. 1. Ч. 2. С. 311–318 (0,43 п.л.).

19. Лобанова, Е. Е. О некоторых проблемах государственного

управления в сфере инклюзивного образования в Челябинской области /

Е. Е. Лобанова // Государственное регулирование социально-экономических

процессов региона и муниципалитета – вызовы и ответы современности: сб.

науч. тр. магистр. и препод. Челябинск: Челябинский филиал «Российская

академия народного хозяйства и государственной службы при Президенте

Российской Федерации», 2019 (24 мая 2019). С. 264–273 (0,4 п.л.).

20. Лобанова, Е. Е. Опыт реализации государственной политики в сфере

инклюзивного образования в Российской Федерации / Е. Е. Лобанова //

Студенческий. 2019. № 40-2(84). С. 68–71 (0,2 п.л.).

Учебно-методические пособия

21. Тугулева, Г. В. Тьюторство в системе инклюзивного образования

[Электронный ресурс] / Г. В. Тугулева, Е. Е. Лобанова, О. Л. Назарова.

Магнитогорск, 2022. № рег. 0322202824. – URL:

http://catalog.inforeg.ru/Inet/GetEzineByID/336966 (3 п.л.).

22. Лобанова, Е. Е. Современные подходы преподавателей университета

к работе в инклюзивной образовательной среде по профилю педагогической

деятельности [Электронный ресурс] / Е. Е. Лобанова, О. Л. Назарова.

Магнитогорск, 2022. № рег. 0322202833. – URL:

http://catalog.inforeg.ru/Inet/GetEzineByID/336975 (6,9 п.л.).

23. Лобанова, Е. Е. Реализация инклюзивного образования в условиях

цифровой трансформации университета: теоретический и практический аспект

[Электронный ресурс] / Е. Е. Лобанова, О. Л. Назарова. Магнитогорск, 2022.

№ рег. 0322300756. – URL: http://catalog.inforeg.ru/Inet/GetEzineByID/339360

(1,78 п.л.).

http://catalog.inforeg.ru/Inet/GetEzineByID/336966
http://catalog.inforeg.ru/Inet/GetEzineByID/336975
http://catalog.inforeg.ru/Inet/GetEzineByID/339360