## ОТЗЫВ

### на автореферат диссертации Лобановой Елены Евгеньевны на тему «Развитие готовности преподавателей к реализации инклюзивного образования в вузе»,

представленной на соискание ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 5.8.7. Методология и технология профессионального образования (педагогические науки)

Тема диссертационного исследования Е. Е. Лобановой является актуальной, поскольку инклюзивное образование в настоящий момент является инновационным процессом, позволяющим осуществить обучение, воспитание и развитие всех лиц без исключения независимо от их индивидуальных особенностей, учебных достижений, родного языка, культуры, психических и физических возможностей. Образование является основным правом человека, и оно создаёт основу для более справедливого общества.

Автором грамотно определены цель, объект, предмет, гипотеза и задачи исследования, положения, выносимые на защиту. Научной новизной данного исследования является, в том числе, разработанная методика развития готовности преподавателей к реализации инклюзивного образования в вузе, в рамках которой было проведено 6 тренингов, 61 консультация, 5 мероприятий, 3 круглых стола, 2 проблемных дискуссий, 2 деловых игры и создано 2 творческих группы.

Теоретическая значимость заключается в проведении обширного историографического обзора становления и современного состояния инклюзивного образования в вузах в России и западных странах; в обосновании структуры готовности преподавателей к реализации инклюзивного образования через оценку когнитивного, конативного, ценностного, деятельностного и рефлексивного компонентов.

Исходя из содержания автореферата, диссертация обладает несомненной практической значимостью. Отдельно отметим разработанные учебные пособия «Тьюторское сопровождение инклюзивного образования», «Современные подходы преподавателей университета к работе в инклюзивной образовательной среде по профилю педагогической деятельности», «Реализация инклюзивного образования в условиях цифровой трансформации университета: теоретический и практический аспект», а также авторскую программу повышения квалификации «Современные подходы преподавателей университета к работе в инклюзивной образовательной среде по профилю педагогической деятельности», которые позволили преподавателям углубленно изучать необходимые аспекты работы в сфере инклюзивного образования.

Работа логично выстроена. Все задачи, поставленные соискателем, решены. Материалы диссертационного исследования прошли апробацию на конференция различного уровня, в том числе международного. Соискатель является автором 5 статей, опубликованных в ведущих рецензируемых научных журналах и изданиях, включенных в перечень ВАК; 1 статьи в журнале, входящем в международную реферативную базу данных и систему цитирования Scopus; 3 учебно-методических пособий; 14 научно-методических

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО В ОТДЕЛЕ ДЕЛОПРОИЗВОДСТВА ФГБОУ ВО «МГТУ им. Г.И.Носова»
за №
Дата регистрации 23.05.2023
Фамилия регистратора

статей в сборниках, журналах и материалах научно-практических конференций, что отражает многолетний научный труд автора.

Положительно оценивая диссертационное исследование, мы считаем необходимым сформулировать замечание, возникшее в результате анализа текста автореферата: в автореферате раскрыто содержание понятия «готовность преподавателя к реализации инклюзивного образования в вузе», но не раскрыты понятия «инклюзивное образование в вузе», «развитие готовности преподавателя к реализации инклюзивного образования в вузе». Углубленное рассмотрение данных категорий позволило бы более детально исследовать процесс развития готовности преподавателей к реализации инклюзивного образования в вузе.

Данное замечание не снижает общего положительного впечатления о диссертационном исследовании Е. Е. Лобановой. Автореферат позволяет сделать вывод о том, что диссертация Лобановой Елены Евгеньевны «Развитие готовности преподавателя к реализации инклюзивного образования в вузе» является самостоятельным, завершенным научным исследованием, обладающим актуальностью и характеризующимся научной новизной, теоретической и практической значимостью. Оно отвечает требованиям п. 9, п. 10, п. 11, п. 12, п. 13, п. 14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842), а ее автор – Лобанова Елена Евгеньевна – заслуживает присуждения ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 5.8.7. Методология и технология профессионального образования.

Доктор педагогических наук, доцент,
проректор по качеству образования АНО ВО
«Университет Иннополис» г. Иннополис

Елена Анатольевна Ходырева

Подпись Ходыревой Е. А. заверяю.
Директор по развитию и кадровой политике
АНО ВО «Университет Иннополис»

Р.Ф. Валиев

Контактные данные:

Автономная некоммерческая организация высшего образования «Университет Иннополис»
420500, Российская Федерация, Республика Татарстан, Верхнеуслонский муниципальный район, город Иннополис, улица Университетская, д. 1

+7 (843) 203-92-53

university@innopolis.ru

<https://innopolis.university/>